
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 
III DIREZIONE -  “Viabilità Metropolitana” 

       
OGGETTO “Lavori di manutenzione straordinaria lungo le SS.PP.   119, 120, 109a, 105, 129/a, 124/d  
E 123 - (Annualità 2021)” D.D.G. n.356 del 22/10/2021 Regione Siciliana - Contributi al comma 883 
art. 1 L. 145/2018) -   CUP: B57H21006320002    CIG: 90483885FD 
IMPRESA: LA VALLE VINCENZO   
 

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE  
                                                              

 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 

• CHE che con D.D.G n. 356 del 22/10/2021 Regione Siciliana - Contributi al comma 883 art. 1 L. 
145/2018 - sono state assegnate risorse per interventi relativi al Programma strade della rete viaria 
delle Città Metropolitane; 

• CHE questa Direzione, in relazione alle somme assegnate, ha stilato il programma degli interventi da 
realizzare con le somme assegnate; 

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale 
delle 00.PP. 2021/2023, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021; 

• CHE con Determina Dirigenziale n.971 del 11/03/2024 la sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO è stata 
nominata R.U.P. in sostituzione dell’ing. Antonino SCIUTTERI, andato in quiescenza, ed è delegata  ai 
sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001, 
aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;; 

• CHE con Determinazione a contrarre n. 1539 del 21/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e 
lo schema della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione bando 
di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• CHE con D.D. n° 462 del 28/04/2022 sono stati aggiudicati i lavori all’Impresa La Valle Vincenzo S.R.L. 
con sede legale in Messina - Via Nuova Panoramica dello Stretto n. 560 – P.I. 0168248083, con il 
ribasso del 34,52%; per l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo contrattuale di € 

4038 30/09/2024

3736 30/09/2024



 

 Pagina 2 

 

417.130,63 (Euro quattrocentodiciassettemilacentotrenta/63) di cui € 26.738,87  per oneri di 
sicurezza;  

• CHE la sopra citata Determinazione è munita del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 147 bis, 
c. 1, e 153, c. 5, del TUEL;  

• CHE in data 16/06/2022 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. N° 14620; 

• CHE  i lavori vennero consegnati in data 02/08/2022 e sono stati ultimati il 21/08/2023; 
 
CONSIDERATO che allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione il 

Legislatore ha approvato il testo del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, recante le “Misure urgenti in 
materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”. La Regione Siciliana con Decreto n° 17/GAB del 
29.06.2022 ha adottato, ai sensi dell'articolo 10 della Legge Regionale 12.07.2011, n°. 12 e dell'articolo 
24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31.01.2012, n° 13, il “Prezzario unico regionale 
per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022;  

 
CONSIDERATO: 

• CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione il Legislatore 
ha approvato il testo del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, recante le “Misure urgenti in materia di 
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”. La Regione Siciliana con Decreto n° 17/GAB del 29.06.2022 
ha adottato, ai sensi dell'articolo 10 della Legge Regionale 12.07.2011, n°. 12 e dell'articolo 24 del Decreto 
del Presidente della Regione Siciliana del 31.01.2012, n° 13, il “Prezzario unico regionale per i lavori 
pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n° 50 del 17.05.2022;  

• CHE per procedere alla compensazione dell’aumento dei prezzi è stato rimodulato ed approvato il  Q.T.E. 
post gara con D.D.  n° 3185 del 12/08/2024; 

• CHE l’impresa è stata informata, ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del D.M. n° 49/2018, per le vie brevi di 
procedere alla stesura di una Perizia di Assestamento Somme Finale; 

• CHE per le motivazione di cui sopra la D.L., in data 21/12/2023, ha redatto una perizia di “Assestamento 
Somme Finale”, ai sensi ex art. 106 comma 1 lett. e del D Lgs. 50/2016 con parere n. 25 del 04/09/2024 
per un importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 415.177,87 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
34,52%, comprensivi di € 21.469,76 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 
196.623,69 per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 188.198,44 per economie, il cui  Quadro Tecnico 
Economico risulta cosi composto: 
 LAVORI   

1. LAVORI DA ASSOGGETTARE AL RIBASSO D'ASTA  601.264,67 € 

 A detrarre ribasso d'asta 34,52%   204.556,56 € 

 Restano nette      393.708,11 € 

2. Costi sicurezza    21.469,76 € 

                                              Sommano i Lavori al netto del ribasso applicato 415.177,87 € 

 SOMME A DISPOSIZIONE 
  

1 IVA 22%  €  91.339,13  

2 Incentivi art.113 Dec Lgs 50/2016  €  12.458,78  

3 Per contributo ANAC           €  375,00  

4 Per compenso materiali da QTE rimodulato              €  27.180,80  

5 Per compenso materiali (rib. asta+iva su rib. asta) 
 
          €  65.269,98  

                                                 Sommano a disposizione          € 196.623,69   196.623,69 € 
     Importo Totale netto  611.801,56 € 

 
C) ECONOMIE 

  188.198,44€ 

  IMPORTO  FINANZIAMENTO  800.00,00 € 



 

 Pagina 3 

 

 

• CHE l’entità della perizia di variante non comporta una variazione della spesa complessiva, originariamente 
prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel quadro economico di cui sopra; 
 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6231 bilancio 2024 avente per oggetto: “Patto 
per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di 
intervento strategiche per il territorio . Del. 301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii. "; 

VISTI : 
Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 
il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta ed al Dirigente, di cui al “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012 

 
PROPONE 

APPROVARE  IN VIA AMMINISTRATIVA la perizia di “Assestamento Somme Finale” (come disposto con 
l’introduzione  dei commi 2-ter e 2-quater dell’art. 7 del D.L. 36/2022 convertito in Legge con il n° 
79/2022) ai sensi ex art. 106 comma 1 lett. e del D Lgs. 50/2016 con parere n. 25 del 04/09/2024 per un 
importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 415.177,87 per lavori al netto del ribasso d’asta del 34,52%, 
comprensivi di € 21.469,76 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 196.623,69 per 
somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 188.198,44 per economie; 

DARE ATTO CHE: 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

• la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 7618 del Bilancio 2024, giusto impegno assunto con 
D.D. n. 1696 del 31/12/2021; 

• l’entità della perizia non comporta alcuna variazione della spesa complessiva del finanziamento 
originariamente previsto;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo alla Responsabile Unica del procedimento e del 
Dirigente; 

• Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa  e pertanto non necessita il visto di 
regolarità contabile; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti 
disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE)  
2016/679; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 



 

 Pagina 4 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa; 

                                                                                                             LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                             ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                           firmato digitalmente 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta;  
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;  
 

DETERMINA 
 

APPROVARE  IN VIA AMMINISTRATIVA la perizia di “Assestamento Somme Finale” (come disposto con 
l’introduzione  dei commi 2-ter e 2-quater dell’art. 7 del D.L. 36/2022 convertito in Legge con il n° 
79/2022) ai sensi ex art. 106 comma 1 lett. e del D Lgs. 50/2016 con parere n. 25 del 04/09/2024 per un 
importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 415.177,87 per lavori al netto del ribasso d’asta del 34,52%, 
comprensivi di € 21.469,76 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 196.623,69 per 
somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 188.198,44 per economie; 

DARE ATTO CHE: 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

• la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 7618 del Bilancio 2024, giusto impegno assunto con 
D.D. n. 1696 del 31/12/2021; 

• l’entità della perizia non comporta alcuna variazione della spesa complessiva del finanziamento 
originariamente previsto;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

•  è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo alla Responsabile Unica del 
procedimento e del Dirigente; 

•  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa  e pertanto non necessita il visto di 
regolarità contabile; 

•  che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa       

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL, che la 
responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Progettazione Zona Tirrenica Centrale - 
Eolie ” Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263, e-mail: a.chiofalo@cittametropolitanana.me.it - 
PEC: protocollo@pec.prov.me.it.  

mailto:a.chiofalo@cittametropolitanana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 Pagina 5 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  9:30 
alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al   
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana. 

 
                                                                                              IL DIRIGENTE 

                                   dott. Biagio PRIVITERA 
                                                                 firmato digitalmente                                                                              


